ATA DA 296ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2014 1/5

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 296ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 1 6 DE OUTUBRO DE 2014

  Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e catorze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio
Luís Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, Sra. Mariana
Correia Mourente Miguel, Sra. Hildenise Reinert Gonzalez da Silva e Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula.

  Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra a relatora Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira.

 Em retificação à Pauta da presente Sessão de Julgamento, o Membro Julgador Sra. Mariana Correia Mourente Miguel foi
convocada para prolação de voto no Processo de Crédito nº. 630.290/11-4 (nº. 01 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Erica Chulvis
do Val Ferreira, em substituição ao Membro Julgador Sra. Hildenise Reinert Gonzalez da Silva.

 O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos de Crédito nº. 632.954/12-3 (nº. 06 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Hildenise Reinert
Gonzalez da Silva, e nº. 632.068/12-6 (nº. 21 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula, tendo em vista
a possibilidade de agravamento, encaminhando-os à Secretaria da Junta Recursal para providenciar as necessárias notificações dos interessados,
cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

 O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta o Processo de Crédito nº. 637.078/13-0 (nº. 20 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Alfredo Eduardo Anastácio
de Paula, para encaminhamento à Procuradoria-Federal junto à ANAC.

   O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março
de 2010, retirou de Pauta o Processo nº. 630.771/12-0 (nº. 23 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de
Paula, para melhor análise.

                                                        ATA DA 296ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2014 2/5

 Suspensos os trabalhos às doze horas e quarenta minutos, com retorno previsto para as catorze horas.

 Reaberta a Sessão no horário aprazado.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 630290114 EASY TÁXI AÉREO LTDA.
Retorno do processo à

origem.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630290114.pdf

2 630623113
TEAM - TRANSPORTES ESPECIAIS

AÉREOS E MALOTES LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 630623113.pdf

3 630651119 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 630651119.pdf

4 632223129
BRAVA LINHAS AÉREAS LTDA.

(EX - NHT LINHAS AÉREAS LTDA.)
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 632223129.pdf

5 632220124
PASSAREDO TRANSPORTES

AÉREOS LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 632220124.pdf

6 632954123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert Rec. 632954123a.pdf

7 632904127 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 632904127.pdf

                                                        ATA DA 296ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2014 3/5

8 632939120 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 632939120.pdf

9 633863121 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 633863121.pdf

10 633865128 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 633865128.pdf

11 633867124 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 633867124.pdf

12 632895124 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidação de
Enquadramento.

Hildenise Reinert Rec. 632895124c.pdf

13 632953125 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 632953125.pdf

14 632958126 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 632958126.pdf

15 632963122 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 632963122.pdf

16 631623129 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 631623129.pdf

                                                        ATA DA 296ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2014 4/5

17 631896127 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 631896127.pdf

18 632914124
MASSA FALIDA DE S.A. VIAÇÃO

AÉREA RIO-GRANDENSE
Provido o recurso.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula Rec. 632914124.pdf

19 631494125 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao
recurso, agravando a

multa para R$ 7.000,00.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula Rec. 631494125.pdf

20 637078130 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

21 632068126
ABSA AEROLINHAS
 BRASILEIRAS S.A.

Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 632068126a.pdf

22 633868122 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

23 630771120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

24 630851121
EMBRAERO FOTOGRAMETRIA

LTDA. EPP.
Adiado o julgamento.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula

25 631094120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

                                                        ATA DA 296ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2014 5/5

 Às dezessete horas e vinte minutos do dia dezesseis de outubro do ano de dois mil e catorze, o Presidente da Junta Recursal
declarou encerrada a Sessão.

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2014.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

ALFREDO EDUARDO ANASTÁCIO DE PAULA
Membro Julgador da Junta Recursal

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
Membro Julgador da Junta Recursal

HILDENISE REINERT GONZALEZ DA SILVA
Membro Julgador da Junta Recursal

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL
Membro Julgador da Junta Recursal